АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2022 № 7938

Об утверждении Порядка определения платы и размера платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы при осуществлении муниципальными казенными учреждениями Одинцовского городского округа Московской области, приносящей доходы деятельности

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы и размера платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы при осуществлении муниципальными казенными учреждениями Одинцовского городского округа Московской области, приносящей доходы деятельности (далее - Порядок).
2. Руководителям муниципальных казенных учреждений Одинцовского городского округа Московской в своей деятельности руководствоваться настоящим Порядком.
3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации и на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Одинцовского городского округа		                    А.Р. Иванов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Одинцовского городского округа Московской области
от 30.12.2022 № 7938

Порядок определения платы и размера платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы при осуществлении муниципальными казенными учреждениями Одинцовского городского округа Московской области, приносящей доходы деятельности
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях установления единого механизма формирования платы за оказанные услуги и (или) выполненные работы, при осуществлении муниципальными казенными учреждениями Одинцовского городского округа Московской области приносящей доходы деятельности.
2. Порядок распространяется на муниципальные казенные учреждения, в отношении которых Администрация Одинцовского городского округа Московской области осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - учреждение).
3. Учреждение в соответствии с Уставом осуществляет оказание платных услуг (работ), относящиеся к его основным видам деятельности для граждан и юридических лиц на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
4. Учреждение формирует и утверждает перечень платных услуг (работ) только тех, которые указаны в Уставе, а в случае обязательного лицензирования конкретного вида деятельности услуги (работы) предоставляются на основании соответствующей лицензии.
С целью организации предоставления платных услуг (работ) учреждения должны:
 создать условия для оказания платных услуг (работ) в учреждении и осуществлять деятельность с учетом требований действующих нормативных правовых актов по данному вопросу;
    размещать в местах, доступных для посещения потребителей платных услуг (работ), порядок предоставления платных услуг (работ), перечни видов платных услуг (работ), цены (тарифы) на платные услуги (работы), лицензии на право оказания услуг по данному виду деятельности (в случае обязательного лицензирования), образцы договоров на оказание услуг (работ).
5. Цены (тарифы) на платные услуги (работы) разрабатываются учреждениями самостоятельно и определяются на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов. Для определения цены (тарифов) на платные услуги учреждения вправе привлекать экспертов.
6. Изменение действующих цен на платные услуги (работы) в учреждении производится не чаще одного раза в год.
7. В целях согласования стоимости (изменения стоимости) платных услуг (работ) учреждение направляет в структурное подразделение Администрации Одинцовского городского округа в непосредственном подчинении которого данное учреждение находится:
  заявление руководителя учреждения о необходимости установления или изменения платы (тарифа) на услуги (работы);
  пояснительную записку, обосновывающую необходимость установления (изменения) платы (тарифов) на услуги (работы), причины их изменения;
  экономически обоснованные расчеты тарифов по видам услуг (работ) или иные документы, подтверждающие обоснованность предлагаемого к установлению (изменению) тарифа;
  лицензию на соответствующий вид деятельности (в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
Представленные документы рассматриваются в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента их поступления.
8. Основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги (работы) учреждения может являться наличие хотя бы одного из факторов:
   рост (снижение) цен на производство услуг, вызванный внешними факторами;
   изменение цен на материальные ресурсы;
   изменение размера оплаты труда работников учреждения в соответствии с нормативными правовыми актами Одинцовского городского округа Московской области.

Заместитель Главы Администрации
Одинцовского городского округа                                               П.В. Кондрацкий